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Punkt 82: Meddelelser

00.22.00-P35-109-19

Sagsfremstilling
1. Invitation til KL's Handicap- og Psykiatrikonference den 20. november 2019
Den 20. november 2019 afholder KL den årlige Handicap- og Psykiatrikonference i Århus.
 
Temaet for årets konference er "Krav og forventninger til handicap- og psykiatriområdet – Hvordan gør vi?", hvor fokus
vil være på de høje forventninger hos borgerne, den nye regering og Folketinget til kommunerne – samtidig med, at
kommunerne bliver presset på ressourcerne.
 
I programmet, der vedlægges som bilag 1, fremgår bl.a. følgende spørgsmål, der søges besvaret på årets konference:
 

Hvilken retning skal vi arbejde i, hvis vi også i fremtiden skal kunne tilbyde borgerne indsatser af høj kvalitet?
Hvad kan kommunernes samarbejdspartnere byde ind med, når vi i fællesskab skal løfte opgaverne på handicap- og
psykiatriområdet?
Der findes ikke et quick-fix – men findes der et slow-fix?

 
På konferencen kan også hentes inspiration fra en lang række kommuner, som præsenterer god praksis og nye indsatser på
handicap- og psykiatriområdet.
 
Deltagerne på KL’s Handicap- og Psykiatrikonference er kommunale ledere og medarbejdere på det specialiserede
socialområde, herunder ledere og medarbejdere i både myndighed og drift, politikere, embedsmænd, medlemmer af
handicapråd, bruger- og pårørendeorganisationer samt øvrige aktører på området.
 
Forvaltningen sørger for, at arrangementet bliver lagt i kalenderen. Såfremt I ønsker at deltage på dagen, foregår
tilmelding via udvalgssekretær Hanne Marie Andersen, haan06@frederiksberg.dk.
 
 
2. Resultaterne af den nationale kortlægning af hjemløshed i Danmark for 2019
VIVE - Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd offentliggjorde den 9. september den nationale
kortlægning af hjemløshed i Danmark for 2019 (bilag 1).
 
VIVE opgør hvert andet år i uge 6 antallet af hjemløse i alle landets kommuner. Årets hjemløsetælling viser, at antallet af
hjemløse på landsplan er stagneret, og der er således registreret 6431 hjemløse i 2019 mod 6635 i 2017. Der er generelt en
tendens til et mindre fald i antallet af hjemløse i de store byer og en stigning i antallet af hjemløse i landkommunerne.
 
Hjemløsetællingen for 2019 viser, at der i uge 6 var et samlet antal hjemløse frederiksbergborgere på 167 jf. tabel 1. Det
svarer til et fald i antallet af hjemløse frederiksbergborgere på 31 procent sammenholdt med hjemløsetællingen i 2017,
hvor der blev opgjort 242 hjemløse frederiksbergborgere.
 
Det er det laveste antal siden hjemløsetællingernes første opgørelser fra 2009. Til sammenligning har Københavns
Kommune oplevet et fald i antal hjemløse på 3 procent.
 
Tabel 1: Udviklingen i det samlede antal hjemløse i Frederiksberg og Københavns
kommuner samt på landsplan

 2009 2011 2013 2015 2017 2019

Frederiksberg Kommune 233 203 178 226 242 167

Københavns Kommune 1494 1507 1581 1562 1482 1442

Landsplan 4998 5290 5820 6138 6635 6431
 
Særligt antallet af unge hjemløse frederiksbergborgere samt hjemløse frederiksbergborgere, der opholder sig på gaden, er
faldet. Hjemløsetællingen for 2019 viser således, at antallet af unge hjemløse frederiksbergborgere mellem 18 og 24 år er



faldet fra 33 i 2017 til 24 i 2019 svarende til et fald på 27 procent jf. tabel 2. Det er på niveau med 2013, og er det laveste
antal hjemløse frederiksbergborgere siden de første opgørelser fra 2009. I København er antallet af unge hjemløse mellem
18 og 24 år faldet 17 procent og på landsplan er antallet af unge hjemløse faldet 20 procent.
 
Tabel 2: Udviklingen i antallet af unge hjemløse mellem 18 og 24 år i Frederiksberg
og Københavns kommuner samt på landsplan

 2009 2011 2013 2015 2017 2019

Frederiksberg Kommune 25 38 24 29 33 24

Københavns Kommune 150 228 225 202 184 152

Landsplan 633 1002 1138 1172 1278 1023
 
Antallet af hjemløse frederiksbergborgere, der opholder sig på gaden er faldet fra 51 i 2017 til 26 i 2019 svarende til et
fald på 51 procent. I København og på landsplan er antallet af gadesovere steget med henholdsvis 7 og 11 procent.
 
Det er vurderingen, at Frederiksberg Kommunes koordinerede hjemløseindsats kombineret med differentierede
boligtilbud med bostøtte til hjemløse har haft en afgørende betydning for faldet i antallet af hjemløse
frederiksbergborgere.
 
Fremskudte myndighedssagsbehandlere fra social- og beskæftigelsesområdet har et tæt samarbejde med herberger og de
medarbejdere, der laver opsøgende arbejde på gaden, om at hjælpe den enkelte hjemløse videre til egen bolig med støtte.
Herudover har Frederiksberg Kommune i de seneste år etableret et tæt samarbejde med psykiatrien om udskrivning af
frederiksbergborgere samt udredning på gadeplan.

Bilag

Bilag 1 - Program KLs Handicap- pg Psykiatrikonference 2019

Bilag 1 - National kortlægning af hjemløshed i Danmark 2019



Punkt 83: Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem Sine
Heltberg om permanente boliger til flygtninge

03.25.00-A00-1-19

Resume
Kommunalbestyrelsen oversendte på møde den 28. januar 2019 beslutningsforslag fra Kommunalbestyrelsesmedlem Sine
Heltberg om permanente boliger til flygtninge. Sagen med forvaltningens bemærkninger til beslutningsforslaget blev
forelagt Socialudvalget den 25. marts 2019, der udsatte sagen efter drøftelse på baggrund af et forslag om at sende sagen i
høring i Boligforum. Sagen forelægges nu udvalget i en opdateret version med forvaltningens vurdering af en evt. høring
af Boligforum. Sagen forelægges til beslutning.

Beslutning
Et flertal i Socialudvalget (Pernille Høxbro, Fasael Rehman, Flemming Brank og Karsten Skawbo-Jensen)

1. indstiller, at beslutningsforslaget forkastes, idet en egentlig garanti til målgruppen af flygtninge vil stride mod den
eksisterende praksis i forhold til andre målgrupper for boligsocial anvisning,

2. indstiller, at det fortsat tilstræbes at tilvejebringe tilstrækkeligt med permanente boliger til flygtninge og
familiesammenførte til flygtninge via en samlet løbende planlægning af boligforsyning og -anvisning, og

3. indstiller, at sagen ikke sendes i høring i Boligforum.

 
Et mindretal i Socialudvalget (Mette Bang Larsen, Gunvor Wibroe og David Munis Zepernick) indstiller, at
beslutningsforslaget tiltrædes og stemte imod forvaltningens indstilling.

Indstilling
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget

1. indstiller, at beslutningsforslaget forkastes, idet en egentlig garanti til målgruppen af flygtninge vil stride mod den
eksisterende praksis i forhold til andre målgrupper for boligsocial anvisning,

2. indstiller, at det fortsat tilstræbes at tilvejebringe tilstrækkeligt med permanente boliger til flygtninge og
familiesammenførte til flygtninge via en samlet løbende planlægning af boligforsyning og -anvisning, og

3. indstiller, at sagen ikke sendes i høring i Boligforum.

Sagsfremstilling
Sagen blev udsat efter drøftelse på Socialudvalgets møde den 25. marts 2019 på baggrund af et forslag om at sende sagen
i høring i Boligforum.
 
Forvaltningen bemærker, at Boligforum er sammensat af Kommunalbestyrelsen og de almene boligorganisationer.
Medlemmerne er fra kommunens side Borgmesteren og seks kommunalbestyrelsesmedlemmer, mens de almene
boligorganisationer er repræsenteret af formændene for hver af organisationsbestyrelserne samt formanden for 1. kreds i
BL - Danmarks Almene Boliger, som er de almene boligorganisationers interesse- og brancheorganisation.
 
Samarbejdet i Boligforum er en del af den Rammeaftale om kommunal anvisning og fleksibel udlejning 2016-2019, som
blev indgået i 2015. I følge aftalen kan kommunen anvise en andel af de ledige boliger til boligsocial anvisning, i alt ca.
25 pct. af boligerne. Kriterierne for den boligsociale anvisning fastlægges af Kommunalbestyrelsen, og er ikke genstand
for drøftelse i Boligforum. Forvaltningen anviser de borgere, der opfylder kriterierne for boligsocial anvisning, til de
ledige boliger.
 
Da en høring af Boligforum ville indebære en høring af Kommunalbestyrelsen selv, og da hverken Boligforum eller de
almene boligorganisationer er involveret i hverken udarbejdelsen af kriterier for boligsocial anvisning eller fordelingen af
boliger, foreslås det ikke at høre Boligforum eller de almene boligorganisationer i denne sag.
 
Det bemærkes, at der med den planlagte kapacitet for antal flygtninge i løbet af 2020 forventes at være et tilstrækkeligt
antal boliger til både flygtninge, som hidtil har haft retskrav på en bolig, og til familiesammenførte, som i
boligsammenhæng betragtes som andre husvilde borgere, jf. også nedenstående reference til kommunens prognose for
flygtningeboliger.
 
 



Sagsfremstilling fra mødet i Socialudvalget den 25. marts 2019:
 
Kommunalbestyrelsen oversendte på møde den 28. januar 2019 følgende beslutningsforslag fra
Kommunalbestyrelsesmedlem Sine Heltberg:
 
"Ordentlige flygtningeboliger
 
Socialdemokratiet foreslår, at flygtninge tilbydes ordentlige, permanente boliger, når de bor på Frederiksberg.
 
Flygtningedebatten er hård i Danmark, og der er strammet meget op. For Socialdemokratiet er det vigtigt, at de
flygtninge, som kommunen får tildelt fra staten, får de bedste muligheder for at blive integrerede, selvforsørgende og gode
samfundsborgere. At familier, der har levet i frygt på flugt, får tryghed.
 
En ordentlig bolig er væsentlig for at starte et godt liv op på ny. Det giver tryghed for en familie, der har været på flugt, at
vide, at her kan I bo fremover. Nu skal I ikke længere flytte fra sted til sted i uvished.
 
Konservative, Venstre og Dansk Folkeparti har med finansloven for 2019 afskaffet retskravet om, at kommuner skal
tilbyde permanente boliger til flygtninge.
 
Socialdemokratiet foreslår, at Frederiksberg Kommune ikke benytter sig af den mulighed i den nuværende Situation.
Såfremt antallet af flygtninge måtte stige markant, kan spørgsmålet tages op til fornyet overvejelse."
 
 
Forvaltningens bemærkninger
 
Frederiksberg Kommune er som landets andre kommuner i dag forpligtet til at modtage flygtninge i henhold til de af
regeringen udmeldte kommunale flygtningekvoter.
 
I kommunens modtagelse af flygtninge indgår en lang række opgaver i form af sprogundervisning, skolegang, tilknytning
til arbejdsmarkedet osv. På Frederiksberg udgør boligplacering en helt særlig opgave pga. et boligmarked, hvor det kan
være svært at finde fodfæste. Boligplaceringsopgaven har siden maj 2016 haft sit udgangspunkt i den plan, som
Magistraten besluttede i maj 2016: ”Et markant og styrket fokus på varige boligløsninger til flygtninge” (Magistraten den
2. maj 2016, pkt. 174).
 
Boligplaceringsopgaven har den baggrund taget sit udgangspunkt i fire særskilte spor i forhold til at fremskaffe de
fornødne boliger:
 

1. Udnyttelse af eksisterende anvisningsmuligheder (kommunale ejendomme, den almindelige boligsociale anvisning
i alment regi og Frederiksberg Boligfond (FBF)).

2. Aftale om ekstra anvisning via Rammeaftalen med almene boligorganisationer samt aftale med FBF og med private
udlejere.

3. Ombygning af kommunal ejendom.
4. Etablering af ny almen og privat boligkapacitet.

 
Arbejdet med boligplacering af flygtninge sker med udgangspunkt i en prognose for boligbehovet sammenholdt med
udbuddet af boliger. Boligbehovet beregnes på baggrund af de årlige kvoter, der meldes ud fra Udlændingestyrelsen
sammen med en prognose for kvotestørrelsen det følgende år, samt et skøn over dels tilgangen via
familiesammenføringer, dels unge uledsagede flygtninge, som fylder 18 år, og derved skal have tilbudt en boligløsning på
linje med øvrige voksne flygtninge.
 
Med vedtagelsen af L 140 ”Lov om ændring af udlændingeloven, integrationsloven, repatrieringsloven og forskellige
andre love” d. 21.februar 2019 er der som nævnt i beslutningsforslaget ikke længere et krav om, at kommunerne sørger
for permanent boligplacering af flygtninge. Kommunen skal dog fortsat sørge for midlertidig indkvartering, indtil de
pågældende selv har fundet en bolig. For flygtninge, som ikke selv kan skaffe en bolig, gælder dermed de almindelige
principper og regler for løsning af kommunens boligsociale opgaver. Familiesammenførte til flygtninge har også før
lovændringen i boligsammenhæng været at betragte som andre husvilde borgere – uden et retskrav på varig bolig.
 
De målgrupper, som kan komme i betragtning til en kommunalt anvist bolig er i øjeblikket:

Familier eller enlige med børn med helt særlige behov for støtte,



Borgere med helt særlige behov for støtte fra Frederiksberg Kommune der bor i botilbud, på herberg eller på
krisecenter,
Veteraner med helt særlige behov for støtte,
Løsladte fra fængsler,
Flygtninge.

 
Prognoserne og boligudbygningen i forhold til varige boliger til flygtninge har taget udgangspunkt både i antal flygtninge
med et retskrav og antal familiesammenførte til flygtninge uden et retskrav på varig bolig. Dette betyder også, at
forvaltningen i praksis vurderer ventelisterne for social boliganvisning og flygtningeboliger sammen, da de fleste husvilde
flygtningefamilier bl.a. af hensyn til den gode modtagelse ville være højt prioriterede på ventelisten til boligsocial
anvisning.
 
Prognosens forudsætninger om udbuddet af boliger er baseret på en tæt opfølgning af fremdriften i de enkelte projekter
under de fire spor nævnt ovenfor. Ifølge den seneste prognose for tilvejebringelse af boliger til flygtninge, vil der i løbet af
2020 opnås ligevægt mellem boligbehov og udbuddet af permanente boliger til flygtninge, jf. de ovennævnte projekter.
 
Prognosen for boligbehov og –udbud har indtil nu haft som udgangspunkt, at kommunen har en forpligtelse til at
tilvejebringe permanente boliger til de flygtninge, som kommunen modtager. Indtil dette kan lade sig gøre, har
udfordringen med at boligplacere flygtninge været løst gennem en midlertidig boligplacering.
 
Parallelt med tilgangen af permanente boliger til flygtninge i kommunen er der planlagt en udfasning af kommunens
midlertidige indkvarteringssteder. Således vil kommunen fra september 2019 kun råde over et midlertidigt
indkvarteringssted med 35 pladser. I den midlertidige indkvartering er der et statsligt fastlagt maksimum for den enkelte
flygtnings huslejebetaling. Trods flygtningenes egenbetaling og en delvis statsrefusion har kommunen samlet set en
nettoudgift forbundet med driften af den midlertidige indkvarteringskapacitet.
 
Forvaltningen giver to gange årligt, senest i januar 2019, status og opdateret prognose til Socialudvalget (21. januar 2019,
pkt. 11) og til Bolig- og Ejendomsudvalget (4. februar 2019, pkt. 11) samt Magistraten (18. februar 2019, pkt. 57).
 
Den nuværende prognose for boligbehov og –udbud viser, at der vil blive opnået ligevægt i kommunens forsyning af
permanente boliger til flygtninge i løbet af 2020. På den baggrund vurderer forvaltningen, at en fortsættelse af den
hidtidige praksis for tildeling af varige boliger kan fortsætte indtil videre.
 
Dertil kommer, at kapaciteten til midlertidig indkvartering fremover vil være meget begrænset, og at kommunen under
alle omstændigheder har udgifter ved midlertidig indkvartering.
 
Forvaltningen vurderer dog, at det vil være uhensigtsmæssigt at give flygtninge en egentlig garanti for en varig bolig, da
dette vil stride i mod den praksis, der gælder for andre målgrupper i den boligsociale anvisning. Forvaltningen vil som
hidtil forelægge flygtningeboligstatus to gange årligt, hvor det også kan besluttes, om der skal ske justering i tildelingen af
permanente eller midlertidige boliger til flygtninge.  

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Socialudvalget den 25. marts 2019
Socialudvalget den 3. juni 2019
Socialudvalget den 12. august 2019
Socialudvalget den 16. september, Magistraten den 23. september 2019, Kommunalbestyrelsen den 30. september 2019

Historik
Indstilling til Socialudvalget den 25. marts 2019, pkt. 28:
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget

1. indstiller at beslutningsforslaget forkastes, idet en egentlig garanti til målgruppen af flygtninge vil stride mod den
eksisterende praksis i forhold til andre målgrupper for boligsocial anvisning, og

2. indstiller at det fortsat tilstræbes at tilvejebringe tilstrækkeligt med permanente boliger til flygtninge og
familiesammenførte til flygtninge via en samlet løbende planlægning af boligforsyning og –anvisning.  



Socialudvalget udsatte sagen efter drøftelse.
 

Indstilling til Socialudvalget den 3. juni 2019, pkt. 63:
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget

1. indstiller, at beslutningsforslaget forkastes, idet en egentlig garanti til målgruppen af flygtninge vil stride mod den
eksisterende praksis i forhold til andre målgrupper for boligsocial anvisning,

2. indstiller, at det fortsat tilstræbes at tilvejebringe tilstrækkeligt med permanente boliger til flygtninge og
familiesammenførte til flygtninge via en samlet løbende planlægning af boligforsyning og -anvisning, og

3. indstiller, at sagen ikke sendes i høring i Boligforum.

 
Socialudvalget udsatte sagen.
 
 
Indstilling til Socialudvalget den 12. august 2019, pkt. 75:
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget

1. indstiller, at beslutningsforslaget forkastes, idet en egentlig garanti til målgruppen af flygtninge vil stride mod den
eksisterende praksis i forhold til andre målgrupper for boligsocial anvisning,

2. indstiller, at det fortsat tilstræbes at tilvejebringe tilstrækkeligt med permanente boliger til flygtninge og
familiesammenførte til flygtninge via en samlet løbende planlægning af boligforsyning og -anvisning, og

3. indstiller, at sagen ikke sendes i høring i Boligforum.

 
Socialudvalget udsatte sagen.



Punkt 84: Handleplan for Handicappolitikken 2020

27.00.00-P22-1-18

Resume
Frederiksberg Kommunes Handicappolitik 2019-2022 skal udmøntes i en etårig handleplan for 2020. Handleplanen har til
formål at understøtte implementeringen af handicappolitikkens målsætninger, herunder at sikre sammenhæng og
koordination i indsatserne. Udkast til handleplan 2020 forelægges til godkendelse, som grundlag for høring i
Handicaprådet samt Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget, By- og Miljøudvalget, Børneudvalget, Kultur- og
Fritidsudvalget og Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Beslutning
Socialudvalget

1. godkendte udkast til handicappolitikkens handleplan 2020 (bilag 1) som grundlag for høring i Handicaprådet samt
Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalg, By- og Miljøudvalget, Børneudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget og
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget og

2. godkendte den videre proces med henblik på godkendelse af den endelige handleplan 2020.

Indstilling
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget

1. godkender udkast til handicappolitikkens handleplan 2020 (bilag 1) som grundlag for høring i Handicaprådet samt
Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget, By- og Miljøudvalget, Børneudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget og
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget og

2. godkender den videre proces med henblik på godkendelse af den endelige handleplan 2020.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen godkendte d. 27. august 2018 (pkt.175) Frederiksberg Kommunes Handicappolitik 2019-2022. For
at udmønte denne politik udarbejdes etårige handicaphandleplaner, der er bygget op om politikkens målsætninger, og som
har til formål at understøtte implementeringen af disse. Dette er således også formålet med Handicappolitikkens
handleplanen 2020. Se bilag 1.
 
Handicappolitikken bygger på principper om mangfoldighed, tilgængelighed, inklusion og aktivt medborgerskab, og har
en ambition om, at alle borgere har mulighed for at bidrage med deres ressourcer. Den enkelte borger skal støttes i at
håndtere og nedbryde barrierer, der begrænser dem i at bidrage og deltage i samfundet på lige fod med andre. I løbet af
perioden 2019 - 2022 er det derfor målet i handicappolitikken, at en større andel af borgere med fysiske og psykiske
funktionsnedsættelser;
 

udnytter deres evner og mestrer eget liv på egne betingelser
har de samme muligheder for at leve et sundt liv som alle andre borgere
er aktive i samfunds-, forenings- og det demokratiske liv
gennemfører en ungdoms- og videreuddannelse
er aktivt bidragende på arbejdsmarkedet
lever i trygge og tilgængelige bolig- og nærmiljøer
møder en helhedsorienteret indsats og sammenhængende overgange.

 
Indsatserne i handicappolitikkens handleplan er bygget op om disse mål, som komplementerer hinanden. Målet om at
møde en helhedsorienteret indsats og sammenhængende overgange er i praksis en tværgående opgave, og flere af
indsatserne vil således integrere dette perspektiv i de konkrete tiltag. Udover Handicappolitikkens handleplan udmøntes
politikken også i det daglige arbejde og understøttes af øvrige politikker.
 
Proces for tilblivelse af handleplan
Udarbejdelsen af handleplanen er sket i tæt dialog med interne og eksterne samarbejdspartnere, herunder Frederiksberg
Handicapråd og på tværs af forvaltningens områder. På en workshop den 24. maj 2019 med Handicaprådet var der bred
enighed om, at der ikke var behov for større ændringer i forhold til den eksisterende handleplan 2019. Frem for at udvikle



mange nye indsatser anså Handicaprådet, at nogle af de eksisterende indsatser kunne udbygges og videreudvikles. Input
fra workshoppen er taget med i det videre arbejde med tilblivelsen af forslag til ny handleplan. 
 
Handleplanens fokus
Udgangspunktet for handleplanen er, at der er behov for en bred vifte af indsatser. Handleplanen 2020 består således af 17
konkrete tiltag, som er bygget op om de enkelte mål i Handicappolitikken. Indsatserne vil i praksis have effekt på flere af
handicappolitikkens mål og vil komplementere hinanden.
 
Handleplanen indledes også med en beskrivelse de mange og ofte lovbestemte indsatser for borgere med fysisk eller
psykisk funktionsnedsættelse, der foregår hver dag og/eller har politisk opmærksomhed på de forskellige
forvaltningsområder, som er en del af kerneindsatsen. Indsatserne i handleplanen udmøntes således sideløbende med og
som supplement til kerneindsatserne.
 
Handleplanens forslag til 17 tiltag er især koncentreret om Handicappolitikkens mål 1: At en større andel af borgere med
fysiske eller psykiske funktionsnedsættelser udnytter deres evner og mestrer eget liv på egne betingelser og mål 5: Om at
en større andel af borgere med funktionsnedsættelser er aktivt bidragende på arbejdsmarkedet.
 
Sammenlignet med handleplan for 2019 er der ikke sket markante ændringer, idet en del af indsatserne ligeledes var
koncentreret om ovenstående to mål. Handleplanen for 2019 indeholdt 17 tiltag, mens udkast til handleplan 2020
ligeledes har 17 forslag til tiltag. I handleplan 2020 er der videreført 12 indsatser fra handleplan 2019, mens der er forslag
til at igangsætte 5 nye tiltag i handleplan 2020, som primært er fordelt på områderne Kultur- og Fritid og
Arbejdsmarkedsområdet. Der er her tale om tiltag, der bygger videre på de hidtidige indsatser.        
 
Videre proces
Såfremt indstillingen tiltrædes vil proces for høring og endelig godkendelse af Handicappolitikkens handleplan 2020 være
følgende: Høring af udkast til handleplan i Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget, By - og Miljøudvalget,
Børneudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget samt Handicaprådet. Herefter forelægges
høringssvar til handleplan og forslag til revideret handleplan for de relevante fagudvalg. Socialudvalget vil inden årets
udgang blive forelagt handleplan til endelig godkendelse.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Socialudvalget den 16. september 2019.
Høring af udkast til handleplan i Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget, By - og Miljøudvalget, Børneudvalget,
Kultur- og Fritidsudvalget, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 23. september 2019.
Forelæggelse af høringssvar og forslag til revideret handleplan i Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget, By - og
Miljøudvalget, Børneudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Socialudvalget, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 28.
oktober 2019.
Endelig godkendelse i Socialudvalget inden årets udgang.

Bilag

Bilag 1 - Handicappolitikkens Handleplan 2020



Punkt 85: Forslag til handlingsplan for FNs verdensmål

00.15.10-G01-1-19

Resume
Som en del af Budgetforlig 2018 besluttede Kommunalbestyrelsen, at der skal udarbejdes en handlingsplan for, hvordan
Frederiksberg Kommune kan bidrage til FNs verdensmål. På baggrund af en kortlægning af kommunens hidtidige bidrag
til verdensmålene samt input fra borgere, erhvervsliv, organisationer og andre aktører foreligger nu et forslag til en
handlingsplan. Forslaget indeholder overvejelser om, hvordan Frederiksberg Kommune strategisk og organisatorisk vil
gribe arbejdet.

Beslutning
Socialudvalget

1. godkendte udkastet til Handlingsplan for FNs verdensmål som grundlag for høring blandt de aktører, der har været
involveret i kortlægningen, og

2. godkendte den videre proces for handlingsplanen.

 
Udvalget anmodede forvaltningen om at udsende handlingsplanen til en bredere kreds af høringsparter, særlig på
socialområdet.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

1. at udkastet til Handlingsplan for FNs verdensmål godkendes som grundlag for høring blandt de aktører, der har
været involveret i kortlægningen, og

2. at den videre proces for handlingsplanen godkendes.

Sagsfremstilling
Med Budgetforlig 2018 blev det vedtaget, at der skulle udarbejdes en handlingsplan for, hvordan Frederiksberg Kommune
fremadrettet skal bidrage til FNs verdensmål med størst mulig involvering af borgerne og andre aktører, og hvordan
Frederiksberg Kommune kan understøtte verdensmålene i relevante strategier og politikker.
Da Kommunalbestyrelsen den 1. oktober 2018 behandlede procesplanen for arbejdet med FNs verdensmål, blev det
besluttet, at forvaltningen skulle fremlægge kortlægningen, inden der blev taget stilling til de enkelte trin i en fremadrettet
procesplan.  
Den 20. maj godkendte alle fagudvalg kortlægningen af FNs verdensmål i Frederiksberg Kommune og planen for
inddragelse af byens interessenter blev taget til efterretning. Samtidigt blev forvaltningen på baggrund af kortlægningen
bedt om at udarbejde en handlingsplan for det fremtidige arbejde med verdensmålene i regi af Frederiksbergstrategien og
andre relevante planer og strategier.
Forslag til handlingsplan for Frederiksberg Kommune
Der er 17 verdensmål og 169 delmål, hvoraf de 83 er vurderet relevante for Frederiksberg Kommune. Kortlægningen
viser, at Kommunen på forskellig vis, bidrager til alle 83 delmål, men også at det inden for flere, er muligt at skrue op for
indsatsen. På den baggrund har forvaltningen udarbejdet et udkast til Frederiksberg Kommunes handlingsplan for FNs
verdensmål med nye og styrkede initiativer på tværs af verdensmålene. Den består af følgende fire dele:
Integration af verdensmålene i strategier, politikker og handleplaner
Frederiksberg Kommune opererer med en styringsmodel, hvor Frederiksbergstrategien som det øverste styringsværkstøj
og planstrategi lægger rammen for de underliggende planer og politikker, budgetter og handleplaner.
Derfor er det også naturligt, at FNs verdensmål bliver integreret i den nye Frederiksbergstrategi som et centralt
arbejdsprincip og bliver integreret i alle strategiens temaer, hvor det er relevant. Det vil sammen med kortlægningen
lægge rammen for, hvordan verdensmålene fremadrettet bliver indarbejdet i politikker og planer, bliver omsat til indsatser
i budgetlægningen og udmøntet i handlingsplaner. Verdensmålene skal være en del af Frederiksbergs DNA og danne
retning for, hvordan Frederiksberg som by udvikler sig.
Verdensmålene som grundlag for organisations-ledelses- og kompetenceudvikling At udmønte bidragene til
verdensmålene forudsætter en bred forankring og et bredt kendskab i alle dele af organisationen. Det naturlige afsæt er
ledelse på de forskellige niveauer, men også i de decentrale enheder som for eksempel skoler, daginstitutioner og
plejecentre, der hvor de praktiske og synlige opgaver udføres, er der behov for, at ledelsen sætter fokus på verdensmålene.
Verdensmålene som drivkraft for lokal innovation og samskabelse med byens borgere og aktører
Frederiksberg Kommune kan ikke løfte arbejdet med verdensmålene alene. Det er nødvendigt, at virksomheder, borgere,
videns- og uddannelsesinstitutioner også arbejder med målene, når der skal træffes beslutninger om investeringer,



produktion, service og måder at samarbejde på. Frederiksberg Kommune skal derfor invitere alle der bor, arbejder,
uddanner sig og køber ind på Frederiksberg til at spille en rolle i omstillingen mod en mere bæredygtig hverdag.
Vedvarende politisk fokus
Der foreslås i handleplanen en række initiativer som kan overvejes som midler til at sikre et vedvarende fokus på FN’s
verdensmål, herunder forankring af opgaven i Magistraten og/eller et særligt udvalg til opgaven, men også f.eks. en
tværgående sikring af, at verdensmålene tænkes ind i den måde der arbejdes med i realiteten alle sager til politisk
forelæggelse.
Handlingsplanen forelægges som bilag til denne sag, sammen med kortlægningen fra april 2019, som foreslås
fremadrettet at være et bilag til handleplanen. Handleplanen foreslås forud for høringsprocessen udarbejdet i en layoutet
udgave.
Videre proces

23. september: Forslag til handlingsplan sendes til udvalgte høringsparter i fire uger (til og med mandag den 14.
oktober). Oversigt over høringsparter er vedlagt som bilag
28. oktober: Høringssvar med forvaltningens bemærkninger og forslag til eventuelle justeringer og ændringer i
handlingsplanen forelægges alle fagudvalg
11. november: Den endelige handlingsplan forelægges alle fagudvalg og indstilles til godkendelse i Magistrat og
Kommunalbestyrelse

 
By-, Kultur-, og Miljøområdets vurdering
By-, Kultur-, og Miljøområdet vurderer, at indsatsen for en bæredygtig udvikling og opfyldelse af FN's verdensmål kan
styrkes yderligere med de initiativer, der er foreslået i handlingsplanen.

Økonomi
Ingen som følge af denne sag.

Borgmesterpåtegning
Ingen

Behandling
Direktionen og alle fagudvalg

Bilag

Høringsparter i forbindelse med notat om verdensmål

Handleplan 12.09



Punkt 86: Lukket

23.00.00-G01-4-19


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 82: Meddelelser
	Punkt 83: Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem Sine Heltberg om permanente boliger til flygtninge
	Punkt 84: Handleplan for Handicappolitikken 2020
	Punkt 85: Forslag til handlingsplan for FNs verdensmål
	Punkt 86: Lukket

